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Abstrakt

Název: Percepčně kognitivní dovednosti asistentů fotbalových

rozhodčích

Název v angličtině: Perceptual and cognitive skills of football assistant

referees: Systematical review

Cíl práce:

Metoda:

Výsledky:

Poukázat na současné poznatky o percepčně kognitivním

výkonu asistentů fotbalových rozhodčích při posuzování

vzájemných pozic hráčů ve vztahu k pravidlu o ofsajdu.

Získávání informací z odborných publikací, databází,

vědeckých časopisů a dostupných internetových

publikací. Na jejich základě vytvoření systematického

přehledu dosavadních poznatků.

Práce vymezuJe základní problematické okruhy

v posuzování ofsajdových situací, kterými jsou určování

vzájemných pozic hráčů, přesouvání zorného pole

asistentů rozhodčích a jejich postavení. Dále potvrzuje

hypotézu efektu opožděného záblesku a hypotézu efektu

optické chyby jako hlavní příčiny chybování asistentů

fotbalových rozhodčích při posuzování ofsajdových
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situací. Ukazuje na možnosti redukce těchto chyb a

alternativní způsoby posuzování ofsajdových situací.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou percepčně kognitivních dovedností

asistentů fotbalových rozhodčích. S tématikou výkonu fotbalových asistentů rozhodčích se

zejména v českých publikacích a studiích setkáváme jen zřídka. Přitom je třeba zdůraznit, že

rozhodčí jsou velice důležitou součástí hry, řídí ji a do značné míry i ovlivňují. Podle toho je

také nutné jejich výkony posuzovat. Většina studií, které se zabývaly problematikou

fotbalových rozhodčích, se zaměřovala spíše na kondiční složku výkonu jak hlavního

rozhodčího, tak asistentů fotbalových rozhodčích. Tato práce se bude naopak věnovat jiné

stránce výkonu fotbalových asistentů rozhodčích, a to jejich percepčně kognitivním

dovednostem.

1.1 Fotbal jako společenský fenomén

Fotbal je již po dlouhou dobu nejrozšířenějším sportem, věnují se mu miliony lidí. Proto ho

musíme vnímat jako společenský fenomén.

Fotbal se po celou dobu svého vývoje formuje. Postupně se do něj zapracovávají vlivy a

faktory, které předurčují tento sport k výsadnímu postavení. S neustálým prohlubováním

odborných znalostí, vylepšováním tréninkových metod a neustále se zvyšující komercializací

se fotbal stává fenoménem, který ovlivňuje celou společnost. Jedním z důvodů je také změna

vytváření finančních zdrojů. Oproti dřívějšímu stavu financování sportovními organizacemi,

státními orgány, případně i příspěvky sázkových organizací se nově otevřel prostor pro účast

podnikatelských subjektů a sponzorů (Dovalil, 2002). S tím souvisí možnosti rozvoje fotbalu

jako takového, výstavba a provoz hřišť, neustálá modernizace tohoto sportu. To je také jeden

z důvodů, proč se fotbal dostává do podvědomí více lidí, kteří se o něj začínají intenzivněji

zajímat.

Význam fotbalu se v celosvětovém měřítku prohlubuje, což se projevuje mimořádným

zájmem o světové a mezinárodní soutěže, ale také přínosem fotbalu pro rozvoj společnosti.

S neustálým rozvojem fotbalu souvisí i jeho rostoucí popularita, výsledkem je potom silný

vliv na společnost, která je se současným fenoménem silně spjata.
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1.2 Efekty výkonu rozhodčího na společnost a sportovní prostředí

S činnosti rozhodčích je spojena neustálá nespokojenost s jejich výkony. Společnost je vnímá

jako soudce, kteří vykládají pravidla a aplikují je na dané situace. A právě jednotlivé výkony

jsou společností čím dál více hodnoceny a kritizovány.

Všeobecně je role rozhodčího ve společnosti chápána velice problematicky, protože výkony

rozhodčích vyvolávají otázky, které jsou vystaveny na základech fair-play, tedy jakési etiky

fotbalu. Často vyvstávají názory, že některé výkony rozhodčích jsou ovlivněny i jinými

vztahy a vlivy, než pouze jejich zkušeností a odbornou znalostí. Právě na základě etických

základů a souvislostí společnost a sportovní prostředí požadují kromě zmíněných odborných

znalostí také obyčejnou lidskou slušnost a sílu osobnosti, která se dokáže vypořádat s tlakem

okolí a situacemi, v nichž se musí člověk rozhodnout. Často si však neuvědomujeme vztahy

fotbalového utkání vyžadující od rozhodčích potřebu rychlého vtúmáni a zpracování

informací, které jsou limitovány jejich fyziologickými a mentálními možnostmi, potřebu

rychlého rozhodování, které je konfrontováno s jejich vlastní hráčskou i rozhodcovskou

zkušeností a také znalost psaných i nepsaných pravidel.

Hlavními efekty výkonů rozhodčích jsou následně nevole společnosti, zpochybňování jejich

objektivity a také potřeba možnosti kontrolovat rozhodnutí těch okamžiků, které jsou za

hranicí vnímáni. Slepička (1990) dokonce ve svém výzkumu uvádí, že rozladění, zloba a

následné násilnosti jsou ze 16% přisuzovány špatnému rozhodování rozhodčího.

Výsledkem těchto efektů tedy je, že společnost a sportovní prostředí vnímá fotbalové

rozhodčí spíše negativně. Vzniklou situaci však není možné chápat takto zjednodušeně,

protože toto všechno je samozřejmě ovlivňováno jak strukturou společnosti, tak strukturou

osobnosti jednotlivých rozhodčích. Proto musí být hlavním cílem zaměřit se na přípravu

rozhodčích a jejich pozitivní propagace ve společnosti.
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2 Cíle a metodologie práce

2.1 Cfle diplomové práce

Ve své diplomové práci jsem si vytýčil tyto konkrétní cíle:

• Ukázat na současné poznatky o percepčně-kognitivním výkonu asistentů fotbalových

rozhodčích při posuzování vzájemných pozic hráčů ve vztahu k pravidlu o ofsajdu.

• Ve formě systematického přehledu poukázat na teoretické poznatky, které mohou

pomoci vysvětlit percepčně-kognitivní výkon asistentů fotbalových rozhodčích při

posuzování ofsajdových pozic.

• Poskytnout náhled na výsledky empirických studií týkající se dané problematiky.

• Poukázat na možné trendy k vylepšování posuzování ofsajdových situací asistenty

fotbalových rozhodčích.

2.2 Metodologie diplomové práce

V této části mé diplomové práce je také potřeba uvést informace o metodologii daného díla.

Tato diplomová práce bude tvořena na základě systematického přehledu. Jedná se o proces

syntézy vědeckých výsledků, ve kterém se objevuje formulace problému, sběr dat

(vyhledávání literatury) a jejich interpretace a prezentace. Výhody systematického přehledu

spočívají v důslednosti a průhlednosti procesu jeho tvorby, především v identifikaci,

kritickém hodnocení a syntetizaci výsledků primárních studií (Hendl, 2005).

Dále zde uvedu prameny, ze kterých jsem při tvorbě své diplomové práce čerpal. V první části

se jednalo o nastudování materiálů dotýkajících se obecně problematiky percepčních a

kognitivních dovedností, problematiky výkonů a činností asistentů fotbalových rozhodčích a

posuzování ofsajdů. K tomu jsem využil sběr dat z dostupných učebnic a vědeckých časopisů.

Avšak největší část pramenů, které jsem využíval, byla tvořena odbornými studiemi a

výzkumy zabývajícími se především problematikou posuzování ofsajdů ve fotbale. Jelikož

zatím neexistuje žádná dostupná publikace zahrnující obecně danou problematiku, musel jsem

k tomuto účelu využít internetové publikace a databáze, a to zejména Sport Discus, SPOLIT a

Medline. Postup byl následující. Podle klíčových slov, jmen autorů, kteří se zabývají danou

tématikou či přesných názvů studií a výzkumů jsem vyhledával prameny související s tímto
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tématem. Odborné studie jsem vyhledával na základě klíčových indicií "assistent referee",

"offside in football", "flash-lag effect", "perceptual and cognitive skills". Tyto výrazy jsem

používal samostatně a následně i v různých kombinacích. Poté jsem prostudoval jednotlivé

odborné studie a výzkumy, kterých bylo dohromady zhruba 350. Poté jsem po prostudování

těchto prací omezil jejich výběr pro další zpracovávání pouze na ty, které se týkaly konkrétně

posuzování ofsajdových situací ve fotbale a chybováním v těchto situacích. Z celkového

počtu jsem se tímto omezením dostal k výslednému počtu 42 studií, ve kterém jsem pro

získání informací zanechal primární studie, empirické studie a přehledové studie, a to pouze


[…]


ofsajdů. Tyto metody však alespoň minimálně ovlivňují právě probíhající hru. A však pokud

hledáme způsob, jakým omezit chybováni asistentů rozhodčích v posuzování ofsajdů, je nutné

tyto alternativy zmínit.

• Za prvé, nejčastěji zmiňovanou možností je využití videonahrávek, které mohou být

použity ve všech televizních zápasech. Čtvrtý rozhodčí by měl možnost prohlédnout si

spornou situaci a určit, zda se jednalo o ofsajd či nikoliv. Mohl by se rozhodnout na

základě obrázků a komunikovat rozhodnutí s hlavním rozhodčím nebo asistentem

rozhodčího. Nevýhodou je, že by se hra velice zpomalila v důsledku čekání na

rozhodnutí video rozhodčího. Zda by byla tato přerušení reálná by záleželo na jejich

délce a frekvenci. Pokud by se využívala pouze v kritických případech, potom by

k přerušení docházelo tak 2 až 5krát za zápas. Ovšem potom následuje další problém

v určování toho, co lze považovat za kritickou situaci.

• Za druhé, jinou cestou, jak vylepšit posuzování ofsajdů je monitorování postavení

hráčů a míče použitím moderní technologie zahrnující senzory a přijímače. Senzory by

měly být připevněny na hráčích a přijímače rozmístěny po stadionu. Takovýto typ

systému byl již vynalezen v Německu (Cairos Technologies). Informace z mikročipu

uschovaného v holenních chráničích hráčů jsou přenášeny do počítače a z počítače do

speciálních hodinek, které má rozhodčí. Ty by vydaly signál, pokud by došlo

k porušení pravidla o ofsajdu. Není však ještě jisté, jak pevný a přesný by tento systém

mohl být a co by použití takového systému znamenalo pro hru samotnou.

• Za třetí, navrácení k myšlence, že více úhlů pohledu poskytuje užitečnější informace

pro posuzování ofsajdů. Dalším možným řešením by pak bylo mít více pomocných

rozhodčích rozmístěných na vyvýšených místech, kteří by posuzovali ofsajdy.

Komunikace s rozhodčím by byla nutná a samozřejmě by byl potřeba ještě jeden extra

rozhodčí. Pokud se podíváme na ostatní sporty, je zřejmé, že tato možnost je reálná.

Naph1dad v tenise je 10 čárových rozhodčích, v americkém fotbale je 7 rozhodčích,

v hokeji jsou kromě tří rozhodčích na ledě ještě 2 góloví rozhodčí a jeden

videorozhodčí.
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10 Závěr

Je nezpochybnitelné, že existující znalosti o percepčně-kognitivních dovednostech a

posuzování ofsajdu je potřeba rozšiřovat z několika důvodů. Za prvé, z teoretického úhlu

pohledu je důležité vyzkoušet, jak se asistenti rozhodčích dokáží vypořádat s omezeními

lidského systému zpracovávajícího vizuální informace. Za druhé, z praktického úhlu pohledu

je důležité, abychom dokázali zlepšit rozhodování a byli schopni identifikovat potenciální

vysvětlení nesprávných ofsajdových rozhodnutí, které by mohly mít dopad na konečný

výsledek zápasu.

Výsledky dosavadních odborných studií a empirických výzkumů naznačují určité tendence při

posuzování ofsajdových situací. Potvrzují hypotézy efektu opožděného záblesku a efektu

optické chyby jako hlavní příčiny chybováni v těchto situacích. A však názory na míru vlivu

jednotlivých příčin se liší. Výsledkem je tedy určení oněch problematických okruhů a návrhy

na jejich omezení při posuzován ofsajdů.

Všichni, kteří se fotbalu dotýkají, jsou si vědomi, že ofsajdová rozhodnutí jsou často sporná.

To může na jednu stranu vyznít jako překvapující informace, pokud si uvědomíme, co vše je

v sázce. Na druhou stranu, méně překvapující už je, když si uvědomíme, v čem nesprávné

posuzování asistentů rozhodčích vězí Gsou pod tlakem, jsou často offline-mimo ofsajdovou

čáru, jsou postavení vedle hřiště, mají málo informací k posouzení zda se o ofsajd jednalo či

ne). Toto a mnoho dalších faktorů ukazuje, proč se asistenti rozhodčích často mýlí. Zda by

mohlo učení a trénink asistentů rozhodčích vést k lepšímu zůstává otázkou a bude velice

obtížné dosáhnout toho v přirozeném prostředí fotbalového zápasu. Dodatečné informace,

které mohou pomoci asistentům rozhodčích v posuzování ofsajdů, jako např. RPS systém,

dávají určitou naději a určitě si zaslouží další testování.

Nemělo by se také zapomínat na to, se jedná ve většině případů jedná o momentové

rozhodnutí ve velmi dynamických situacích, ve kterých se objevuje kritický vztah mezi

postavením a rozhodnutím, navíc když je dostupná informace limitována. Fotbalové hřiště

jako takové, je pro asistenty rozhodčích velice chudé na informace. Není zde moc výzkumů

zaměřených na vnímání a rozhodování se, které se zabývají chováním ve stejném prostředí,

jako je fotbalový zápas, ve kterém je vztah postavení a rozhodování brán v úvahu. Takové
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výzkumy je třeba sestavit. S pochopením těchto souvislostí je snad možné upravit tréninkové

strategie ke zlepšení vnímání a rozhodování ve fotbale, jak u rozhodčích tak hráčů.

Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že problematika rozhodčích (obecně) je čím dál

diskutovanější. Jako aktivní hráč s ní přicházím do kontaktu velice často, a proto je pro mě

velice důležité (nejen z tohoto důvodu), aby se stejně jako hra i rozhodčí inovovali, snažili se

najít způsob jak nejlépe zobjektivnit hru samotnou a minimalizovat tak negativní názory na

výkony rozhodčích.
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