## **Příloha č.1**

### **Posudek vedoucího diplomové práce**

Diplomová práce byla řešena v rámci společného projektu FTVS UK a Českomoravského fotbalového svazu, resp. Unie českých fotbalových rozhodčích zaměřeného na inovaci vzdělávání fotbalových rozhodčích. Konkrétním cílem práce bylo vypracovat přehledovou studii o posuzování vzájemných pozic hráčů ve fotbalovém utkání ve vztahu k pravidlu o „ofsajdu“.

Diplomová práce, řešená jako přehledová studie, se vyznačuje logickým sledem témat, které autor identifikoval jako hlavní problémy rozpoznání pozic pohybujících se hráčů při posuzování „ofsajdu“. Přehled je založen na prostudování 350 prací v první fázi a analýze 46 vybraných prací (převaha zahraniční literatury). Práce přináší souhrn současných poznatků o percepčně kognitivním výkonu fotbalových asistentů rozhodčích při posuzování pozic hráčů ve vztahu k pravidlu o ofsajdu.

Poznámky k jednotlivým aspektům diplomové práce:

Metodologie práce: Práce by si zasloužila hlubší popis užitého metodologického rámce a postupů při vytváření přehledu (review). Review je legitimní typ odborné (vědecké) práce a její kvalita je podmíněna ujasněností metodologických strategií kvalitativní povahy (analýzy a syntézy primárních dat). Jinými slovy, větší průhlednost tvorby předkládaného review by přispěla ke zvýšení kvality diplomové práce. Diplomant vymezil způsob výběru studií pro analýzu, nicméně popis základních postupů pro formulaci problému, analýzu informací, jejich kritické posuzování a syntézu zůstává velmi obecný. Z tohoto důvodu je problematické označit práci jako systematický přehled, jde spíše o narativní přehled.

Analýza a syntéza kvalitativních dat: Autor předkládá řadu zajímavých poznatků primárních studií, oporu pro jejich hodnocení hledá v relevantních teoriích. V některých částech textu chybí jasnější kritické hodnocení, komparace různých poznatků, a následná syntéza, tedy jisté dílčí závěry.

Drobné nedostatky:

- Kapitola 3.1 (výklad pravidla o ofsajdu) by měla předcházet jakémukoliv dalšímu výkladu problému posuzování pozic hráčů.

- Stylistika – někdy literární vyjadřování typu „Jak je vidět,...“, „Mě samozřejmě nejvíce zajímala...“, aj.

Závěr:

Práce je výsledkem systematické práce diplomanta. Diplomant si v průběhu řešení práce osvojil dovednosti pro realizaci poměrně náročného typu odborné práce (review). Práce je prvním souhrnnějším přehledem k problematice percepčně kognitivního výkonu fotbalových asistentů rozhodčích při posuzování vzájemných pozic hráčů ve vztahu k pravidlu o ofsajdu. Výše uvedené nedostatky by měly být diplomantem objasněny při obhajobě. V případě pozitivní obhajoby navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 19.4.2008

Doc. PaedDr. Rudolf Psota, Ph.D.